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1. Ausfertigung

Prufung eines Gittergewebes gemal ETAG 004*

Djofra-M SRL
Muncesti 801, str.
MD-2029 Chisinau
Republic of Moldova

08.04.2016

ohne

08.04.2016

durch Auftraggeber
Fiberglass Mesh 145 g/m?
Mai 2016

Frau Helmert, Dr. J. Schneider

Dieser Prufbericht besteht aus 4 Seiten.
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1

Vorbemerkungen

Die MFPA Leipzig GmbH erhielt den Auftrag ein Armierungsgewebe ,Fiberglass Mesh
145 g/m** gemaR der Leitlinie ETAG 004 /1/ zu prufen. Die Probe wurde am 08.04.2016
angeliefert. AuftragsgemaR wurden folgende Prifungen durchgefihrt:

Bestimmung der Reilkraft- und ReiRdehnung nach ETAG 004*
Im Anlieferungszustand

Die Probekérper wurden mindestens 24 Stunden vor der Prufung bei Normklima von
(23 £ 2)°C und (50 £ 5) % relativer Feuchte gelagert.

Nach Lagerung in alkalischer Lésung

Die Probekoérper wurden Uber einen Zeitraum von 28 Tagen bei (23 + 2)°C in einer
alkalischen Lésung (pH 12,5) gelagert. Im Anschluss an die Lagerung wurden die
Probekérper durch 5mindtiges Eintauchen in verdinnte Salzsaure (5 ml 35%ige HCI auf
4 Liter H20) neutralisiert und nacheinander in drei Wasserbadern fir jeweils 5 Minuten
gespult. Danach wurden die Probekérper bis zu Prifung, mindestens jedoch 48 Stunden
bei (23 + 2)°C und (50 + 5) % relativer Feuchte gelagert.

Die Zugversuche erfolgten nach ETAG 004 mit einer Prufgeschwindigkeit von
(100 £ 5) mm/min an jeweils 10 Priufkérpern. Die Prufkorperbreite betrug 50 mm, mit
einer Fadenzahl von 11 in Kettrichtung und 11 in Schussrichtung.

Bestimmung des Flachengewichtes gemaR Abschnitt C.3.1
Bestimmung des Aschegehaltes bei 625°C gemal Abschnitt C.3.2

Bestimmung der Maschenweite gemal Abschnitt C.3.3
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2 Untersuchungsergebnisse

2.1 Bestimmung des Flichengewichtes, des Aschegehaltes und der
Maschenweite

Tabelle 1: Prufergebnisse der Prifungen geman Abschnitt C.3, ETAG 004

. Aschegehalt bei 625°C | Fachen- | GEEEREN- | MigEEen-
Probenbezeichnung in % gewicht weite offnung
i in g/m? in mm in mm
82,02
81,10 82,06
83,05
Flbirglsazfml\ilesh Gluhverltij:to/lzel 625°C 149,0 51 x 5.1 45x%4.0
17,98
18,90 17,94
16,95

2.2 Bestimmung der ReiBkraft und ReiRdehnung

Die Ergebnisse der Prifungen sind in den Tabellen 2 (in Kettrichtung) und 3 (in Schussrichtung)
zusammengefasst.

Tabelle 2: Kettrichtung

y : A"
Prifcmer - | (Aniefoungs- | ROSat N | LIRS | Detrungn s
zustand) 9 9 zustand) g g

1 1277.,4 1207,5 2,55 2,30

2 1333,3 1230,8 2,65 2,35

3 1341,3 1108,3 2,61 2,21

4 1348,2 1119,8 2,68 2,25

5 1326,0 1119,7 2,59 2,30

6 1311,5 1085,7 2,55 2,18

7 1323.3 112D 2,63 2,18

8 1327.5 1162,3 2,65 2,30

9 1346,8 1104,7 2,65 245

10 1300,5 12191 2,48 2,45

Mittelwert 1323,6 1149,5 2,60 p g

Standardabweichung + 221 +524 + 0,06 + 0,09
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Tabelle 3: Schussrichtung

i Reifkraftin N | poinraftinn | Dehnungin% | popnain %

Prafkorper (Ar;l:jesftear:gfs- (nach Lagerung) (Agbizr:gfs' (nach Lagerung)

1 3246,4 2152,8 4.01 2,56

2 3277,6 2185,4 4.01 2,61

3 3240,3 2212,9 4,00 2,79

4 3329,7 2102,4 410 2,53

5 3416,9 2281,5 4,28 201

6 3306,7 2212,4 4.45 2,63

7 3382,1 2283,3 4,13 2,73

8 3193,0 2153.,6 3,88 2,58

9 3288,2 2159,3 4,30 2,60

10 3358,3 2059,0 4,12 2,45
Mittelwert 3303,9 2180,3 413 2,62

Standardabweichung + 69,2 + 7192 +0,17 + 0,09

Die ReiRkraft nach 28tagiger Lagerung in alkalischer Lésung betragt in Kettrichtung 86,9 % und
in Schussrichtung 66,0 % von der Reif3kraft im Anlieferungszustand.

Fur den Aspekt der Dauerhaftigkeit und Gebrauchstauglichkeit sieht die Leitlinie ETAG 004 vor,
dass die Reifl¥festigkeit eines Glasfasergewebes nach der Alterung mindestens 50 % der
Festigkeit im Anlieferungszustand und 20 N/mm betragt. Beide Kriterien werden vom geprften
Gewebe ,Fiberglass Mesh 145 g/m?* erflllt.

11 ETAG 004, Leitlinie fur Europaische Technische Zulassungen fir auRenseitige
Warmedamm-Verbundsysteme mit Putzschicht, 2013-02

Die Ergebnisse der Prifungen beziehen sich ausschlieflich auf die beschriebenen Prifgegen-
stande und nicht auf die Grundgesamtheit. Dieses Dokument ersetzt keinen Konformitats- oder
Verwendbarkeitsnachweis im Sinne der Bauordnungen (national/ europaisch).

/ :
[;,r. rer. nat. J. Schneider
Arbeitsgruppenleiterin

Dipl.-Ing. M. Opgz

Geschéftsbereichgleiter,





